quarta-feira, 18 de dezembro de 20134  CADERNO 7

exercício, no uso de suas atribuições legais, e
coNsideraNdo o teor da Portaria PRESI/CNMP Nº 355/2013,
de 18/11/2013, do Conselho Nacional do Ministério Público, que
suspende os prazos processuais no âmbito do CNMP, no período
de 20 de dezembro de 2013 a 6 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 5027/2013-GP, de
13/12/2013, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
suspendendo o expediente forense em todo o Estado do Pará,
no período de 20 de dezembro de 2013 a 6 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO, também, o teor da Portaria nº 7707/2013-MP/
PGJ, de 10/12/2013, que determina o cumprimento em regime
de plantão do expediente no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará, no mesmo período acima;
CONSIDERANDO, finalmente que o referido período é dedicado
às festas natalinas e de ano-novo;
r e s o l V e :
deterMiNar que os prazos dos procedimentos e processos
administrativos disciplinares em trâmite, de atribuição desta
Corregedoria-Geral, previstos nos artigos 199 e 209 da Lei
Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006, ficam
suspensos no período compreendido entre os dias 20 de
dezembro de 2013 a 6 de janeiro de 2014.
PuBlique-se, reGistre-se e cuMPra-se.
GaBiNete da correGedoria-Geral do MiNistÉrio
PúBlico, Belém do Pará, em 16 de Dezembro de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

PORTARIA N° 7864/2013-MP/PGJ
NúMero de PuBlicação: 629911

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do art. 18, VIII c/c XXI, alínea
“f” e “i”, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ANLYD SERIO FRANÇA JÚNIOR, Diretor
do Departamento Financeiro, para requerer junto ao Banco do
Estado do Pará S/A e Banco do Brasil S/A, extrato bancário,
talão de cheques, aplicação e resgate no mercado financeiro,
solicitação de abertura e encerramento de contas correntes e
conta caução e transferências entre contas da mesma titularidade
deste Ministério Público Estadual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
dezembro de 2013.
MiGuel riBeiro Baia
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

toMada de Preços Nº 002/2013-MP/Pa
NúMero de PuBlicação: 630090

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Comissão
Permanente de Licitação, convoca as empresas licitantes a
participarem da Sessão que dará continuidade à Tomada de Preços
nº 002/2013-MP/PA, que se realizará no dia 18/12/2013, às
14h30, no auditório das Promotorias de Direitos Constitucionais,
localizado no térreo do Anexo I, sito à Rua Ângelo Custódio nº
36, Bairro Cidade Velha, nesta capital.
Belém, 17 de Dezembro de 2013.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 7803/2013-MP/PGJ
NúMero de PuBlicação: 630112

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a suspensão do expediente forense do Egrégio
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no período de 20 de
dezembro de 2013 a 6 de janeiro de 2014, conforme Portaria no
5027/2013-GP, de 12/12/2013, publicada no e-Diário da Justiça
de 13/12/2013;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 018/2008-GP
sobre o expediente forense no período dedicado às festividades
comemorativas do Natal e da Confraternização Universal c/c
a Resolução nº 013/2009-GP que dispõe acerca do Plantão
Judiciário;
CONSIDERANDO a correlação dos serviços do Poder Judiciário e
do Ministério Público, sendo este imprescindível à administração
da Justiça,
R E S O L V E:
Art. 1º. SUSPENDER o expediente do Ministério Público do Estado
do Pará na Capital e no Interior, no período de 20 de dezembro
de 2013 a 6 de janeiro de 2014, sem prejuízo dos serviços
essenciais, nos termos do art. 93, inciso XIII, c/c o art. 129, §
4º, da Constituição Federal/88, nestes abrangidas as audiências
dos Senhores Membros marcadas e não transferidas, o serviço
de guarda da Instituição e os plantões funcionais, nos exatos
termos da Resolução nº 024/2012–CPJ, de 20 de setembro de
2012 (DOE de 24/9/2012) e da Portaria nº 7707/2013-MP/PGJ,
de 10 de dezembro de 2013 (DOE de 13/12/2013), nas situações
abaixo elencadas:
I – Persistirá o regime de plantão ministerial/funcional, na forma
estabelecida no “caput” do art. 2º da Resolução nº 024/2012–
CPJ, de 20 de setembro de 2012 (DOE de 24/9/2012), e
realizar-se-á, das 8 às 14 horas, nos Municípios onde houver
plantão judiciário, e, após esse horário, os membros deverão

permanecer dentro do raio de ação que lhes permita atender as
chamadas urgentes.
II - Nas Procuradorias de Justiça e nos Municípios onde não
houver plantão judiciário, os membros do Ministério Público
deverão permanecer dentro do raio de ação que lhes permita
atender às chamadas urgentes, nos termos do § 3º do art. 2º da
Resolução nº 024/2012–CPJ, de 20 de setembro de 2012 (DOE
de 24/9/2012).
Parágrafo Único. O Relatório do Plantão, previsto no inciso I
deste artigo, será encaminhado pelos plantonistas, em até 48
(quarenta e oito) horas após o término do recesso aos respectivos
Coordenadores ou Promotores mais antigos e à Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, nos moldes do §1º
do art. 7º da Resolução nº 024/2012–CPJ, de 20 de setembro de
2012 (DOE de 24/9/2012).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13
de dezembro de 2013.
Marcos aNtoNio ferreira das NeVes
Procurador-Geral de Justiça

coNtrato
NúMero de PúBlicação: 630119

Contrato: 74
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de manutenção predial no prédio da Promotoria
de Justiça de São Miguel do Guamá, localizada na Av. Nazaré,
nº 530, Bairro Olho D’Água - Fórum, São Miguel do Guamá-PA,
e nos prédios do Ministério Público em Belém-PA, localizados na
Tv. de Breves, 320 (galpão), Rua João Diogo, 100 (Ed. Sede),
Rua Ângelo Custódio, 36 (ed. Anexo), Av. 16 de novembro, 130
(DMO) e João Diogo, 84 (CAO Criminal).
Valor Total: 84.600,36
Data Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 31/05/2014
Pregão Eletrônico: 85/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: TECC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Maracanã, 25
CEP. 66620-260 - Belém/PATelefone: 9132387455

ordeNador: MiGuel riBeiro Baia
iNexiGiBilidade de licitação
NúMero de PuBlicação: 630130

Inexigibilidade: 34/2013
Data: 17/12/2013
Valor: 7.954,00
Objeto: Assinatura anual de periódicos jurídicos.
Fundamento Legal: Art. 25, I
Data de Ratificação: 17/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA FÓRUM LTDA
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121214960
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA Nº 834/2013-MP/SGJ-TA
NúMero de PuBlicação: 630133

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril
de 2013, e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado de
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no
Diário Oficial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de
09/11/2013 a 06/01/2014.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
Art. 3º - Ficam convalidadas as convocações para os plantões
institucionais realizados em decorrência dos Avisos de
Convocação 01, 02, 03 e 04.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 17 de dezembro de 2013.
MiGuel riBeiro BaÍa
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

aNexo úNico
eM oBserVâNcia às Portarias Nº 4204/2013-MP/

PGJ,DE 9/7/2013 E 5966/2013-MP/PGJ, DE 25/9/2013
escala de PlaNtão de serVidores

criMiNal/cÍVel e iNfâNcia
PerÍodo: 09/11/2013 a 26/01/2014
dia 09/11/2013
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
IVANILDA BRANCHES PAES DE MENDONÇA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANELICE FONSECA BELEM LEITÃO SILVA (Criminal/Cível)
ANSELMO ROMÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
CRISTOVAM JOSÉ DE SOUZA CAVALERO (Criminal/Cível)
RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DE FATIMA BACELAR (Criminal/Cível)
MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA (Infância)
MOTORISTA
ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS SANTOS (Criminal/Cível)
EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA (Infância)
dia 10/11/2013
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
JANDIRA MIRANDA DA SILVA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA (Infância)
ANTONIO CRUZ NEVES (Criminal/Cível)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
RAIMUNDO NEVES DUARTE (Infância)
RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO (Criminal/Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DE FATIMA FIMA (Infância)
MARIA GORETTE COUTO LEITE (Criminal/Cível)
MOTORISTA
ILVAN DE SOUZA MARINHO(Infância)
MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA(Criminal/Cível)
dia 15/11/2013
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
CINTIA CORDEIRO DAMASCENO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA AMARAL (Criminal/Cível)
CELINA COELHO CATIVO (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE OLIVEIRA (Infância)
VIRGINIA MARIA VIEIRA BRITO (Criminal/Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS (Criminal/Cível)
NELSON PEREIRA CARVALHO (Infância)
MOTORISTA
IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (Criminal/Cível)
JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO (Infância)
dia 16/11/2013
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
LUCIA DA COSTA FLORENZANO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ARIANNE BRITO CAL ATHIAS (Infância)
BRUNO LIMA DE FREITAS (Criminal/Cível)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
CRISTOVAM JOSÉ DE SOUZA CAVALERO (Criminal/Cível)
WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUZA (Infância)
PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO (Criminal/Cível)
MOTORISTA
JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO (Criminal/Cível)
JOSÉ LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA (Infância)
dia 17/11/2013
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
LUCIA DA COSTA FLORENZANO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA (Infância)
CARLA FORTE CAVALCANTE (Criminal/Cível)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
ERNANI BARBOSA BRAGA (Infância)
FRANCISCO DE ASSIS ALVES BARROS (Criminal/Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSIVAN DE SOUZA OLIVEIRA (Infância)
RUTE HELENA ALMEIDA (Criminal/Cível)
MOTORISTA
FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS (Infância)
MARCELO FAGUNDES DE MORAES (Criminal/Cível)
dia 23/11/2013
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDRE LEÃO ROCHA (Infância)
ILLA AGUIAR BATISTA (Criminal)
MÔNICA LUCIANA KOURI FERREIRA (Cível)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
MARGARIDA MARIA SANTANA DE OLIVEIRA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA (Criminal/Cível)
CARLOS ANDERSON CORREA SILVA (Infância)